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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. 2,4,6-Тригидрокситолуол (метилфлороглюцин,

ТГТ) ставший доступным реагентом в органическом синтезе после разработки в

Институте проблем химико-энергетических технологий СО РАН технологии

его получения из 2,4,6-тринитротолуола, является весьма перспективным суб-

стратом для синтеза органических карбо- и гетероциклических соединений раз-

нообразного строения, обладающих широким спектром практически важных

свойств.

Систематические исследования по выявлению синтетического потенциа-

ла ТГТ, проведенные ранее на кафедре органической химии РГУ им А.Н. Косы-

гина показали, что ТГТ является высокореакционноспособным прекурсором в

синтезе азокрасителей и азопигментов, обладающих высокими эксплуатацион-

ными, а также фунгицидными и хелатирующими свойствами [1-4]. В серии ра-

бот [5-7] описаны синтезы на основе ТГТ 2H-1-бензопиран-2-онов и акридинов

– аналогов природных полициклических соединений, перспективных для изу-

чения в качестве химико-фармацевтических препаратов или прекурсоров в схе-

мах фрагментарно-ориентированного дизайна лекарственных средств.

Таким образом, актуальность представленной работы определяется

важностью расширения спектра возможных путей химической трансформации

ТГТ и тем самым решения задач: превращения 2,4,6-тринитротолуола в сырье

двойного назначения и развития сырьевой базы одной из ключевых подотрас-

лей химической промышлености – малотоннажной химии.

Следует отметить, что анализ научно-технической информации, показал

отсутствие систематических исследований, касающихся использования ТГТ в

синтезе карбо- и гетероциклических соединений аналогов продуктов природно-

го генезиса, проявляющих высокую и разнообразную биологическую актив-

ность.

Цель работы. Разработка эффективных методов синтеза на основе ТГТ и

его полифункциональных производных соединений карбо- и гетероциклическо-

го строения, а также изучение их строения и свойств.
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В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие зада-

чи:

- изучена реакция взаимодействия 2,4,6-тригидрокситолуола, 2,4,6-

тригидрокси-3-метилацетофенона и 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кис-

лоты с хлорацетонитрилом приводящая к получению неописанных ранее

бензофуран-3(2Н)-онов;

- изучена реакция взаимодействия 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-

3(2H)-она и 4,6-дигидрокси-5(7)-ацетил-(5)7-метилбензофуран-3(2H)-она с

ароматическими альдегидами (содержащими как электронодонорные, так и

электроноакцепторные заместители), приводящая к получению неописанных

ранее (Z)-2-бензилиденбензофуран-3(2H)-онов;

- изучена реакция азосочетания 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-

3(2H)-она и (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидроксибензофуран-3(2H)-она с солями

диазония различного строения при различных соотношениях и значениях рН;

- изучены условия проведения реакций и разработаны методики получе-

ния неописанных ранее сложных эфиров и арилиденгидразидов 2,4,6-

тригидрокси-3-метилбензойной кислоты;

- установлены структуры синтезированных соединений с использованием

комплекса современных физико-химических методов анализа;

- проведен компьютерный скрининг биологической активности и токсич-

ности синтезированных в работе (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2Н)-онов;

- проведены испытания синтезированных в работе (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2Н)-онов на различные виды биологической

активности в условиях in vitro (фунгицидная, антимикробная, антиоксидант-

ная).

Исследования проводились на кафедре органической химии, в рамках г/б

темы № 2.4 тематического плана НИР РГУ им А.Н. Косыгина на 2019-2023 гг.

Научная новизна.

- впервые проведено экспериментальное изучение реакции взаимодей-
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ствия 2,4,6-тригидрокситолуола, 2,4,6-тригидрокси-3-метилацетофенона и

2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты с хлорацетонитрилом и показано,

что реакция региоселективна и во всех случаях протекает через стадию образо-

вания циклического кетимина;

- впервые исследовано направление реакции 2,4,6-тригидрокситолуола с

хлорацетонитрилом с использованием квантово-химического метода расчета

(базис DFT B3LYP/6-311+G(d)). Показано, что в ходе реакции из двух возмож-

ных изомеров образуется только один термодинамически более предпочтитель-

ный;

- проведенные квантово-химические расчеты в программе Gaussian 03 ab

initio методом Хартри-Фока с базисом RHF/STO-3G с полной оптимизацией

геометрии молекул показали, что (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидроксибензофуран-

3(2H)-оны существуют в Z-конфигурации, а из всех возможных изомеров и

конформеров арилиденгидразида наиболее стабильна EE' структура. Расчет с

использованием квантово-химического метода (базис DFT B3LYP/6-311+G(d)),

показал, что из всех возможных изомеров 4,6-дигидроксибензофуран-3(2Н)-

онов независимо от среды (газовая фаза, полярный и неполярный растворитель)

наиболее термодинамически устойчивой является С3-кето-С4,6-

дигидроксиформа;

- впервые изучена реакция альдольно-кротоновой конденсации 4,6-

дигидроксибензофуран-3(2Н)-она с различными полифункциональными арома-

тическими альдегидами, приводящая к получению (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидроксибензофуран-3(2H)-онов и предложен подход к установлению их

строения;

- установлено, что метилирование незамещенного (Z)-4,6-дигидрокси-7-

метилаурона диметилсульфатом приводит к диметоксипроизводному, в то вре-

мя как использование метилиодида приводит к образованию продуктов как О-,

так и С-алкилирования;

- показано, что реакция взаимодействия 4,6-дигидрокси-5(7)-ацетил-(5)7-

метилбензофуран-3(2H)-она с ароматическими альдегидами в условиях щелоч-
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ного катализа протекает как по ацетильной группе так и по метиленовой группе

кольца С;

- впервые изучена реакция азосочетания некоторых синтезированных ге-

тероциклических соединений и показано, что реакция с 4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2H)-оном протекает только в ароматическое кольцо с обра-

зованием моноазосоединения, в случае (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидроксибензофуран-3(2H)-она при соотношении реагентов 1:1 независимо

от рН среды образуется смесь моно- и бисазосоединений;

- впервые изучен химический потенциал 2,4,6-тригидрокси-3-

метилбензойной кислоты в реакциях превращения по карбоксильной группе и

разработаны методы получения сложных эфиров и арилиденгидразидов;

Теоретическая значимость работы заключается в разработке качествен-

но нового этапа в развитии комплекса исследований, направленных на раскры-

тие синтетического потенциала ТГТ и его производных. Впервые на основе се-

рии различных по химизму реакций показаны разносторонние синтетические

возможности ТГТ, позволяющие конструировать и реализовывать подходы к

получению полифункциональных органических соединений различных классов

и функциональной насыщенности, и являющихся, в свою очередь, прекурсора-

ми в схемах фрагментарно-ориентированного дизайна лекарственных средств.

Практическая значимость. В прикладном плане результаты работы со-

здают возможности для более полной и комплексной переработки ТГТ в

ИПХЭТ СО РАН и ФКП «Бийский олеумный завод» в рамках президентской

программы по диверсификации производства высокотехнологичной продукции

гражданского и/или двойного назначения организациями оборонно-

промышленного комплекса и программы Фонда развития промышленности РФ

«Конверсия». В работе реакцией ацилирования 2,4,6-тригидрокситолуола хло-

рацетонитрилом (реакция Губена-Гёша) впервые получен 4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2H)-он и показана его ценность в качестве билдинг-блока

для комбинаторной химии. Разработаны эффективные методики получения,

выделены и идентифицированы 47 не описанных ранее полифункциональных
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производных ТГТ. Впервые синтезирован (Z)-2-(4-гидрокси-3-

метоксибензилиден)-4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-он, являющийся

полным синтетическим аналогом природного 7-метилауреусидина, выделяемо-

го в настоящее время из экстракта осоки головчатой Cyperus capitatus. В ре-

зультате проведения биологических испытаний выявлены соединения, облада-

ющие умеренной антиоксидантной и антибактериальной активностью.

Методы исследования и технические средства решения задач. При

проведении исследований были применены методы ЯМР-спектроскопии и

масс-спектрометрии высокого разрешения. Квантово-химические расчеты про-

водили с использованием обменно-корреляционного функционала B3LYP в ва-

лентно-расщепленном базисе 6-311+G(d) для газовой фазы.

Степень достоверности результатов проведенных исследований обес-

печивается сходимостью результатов, полученных с помощью эксперименталь-

ных и теоретических методов, использованием современных методов молеку-

лярной спектроскопии, масс-спектрометрии высокого разрешения (HRMS) и

квантово-химических расчётов. Сформулированные в работе выводы подкреп-

лены убедительными фактическими данными, наглядно представленными в

таблицах и рисунках.

Личный вклад соискателя. Основные результаты и положения, выно-

симые на защиту, получены автором лично. Автор принимал непосредственное

участие в постановке цели и задач исследования, самостоятельно проводил экс-

периментальную работу, интерпретацию аналитических данных, обобщение и

обсуждение полученных результатов, формулирование выводов.

Апробация и реализация результатов работы. Основные результаты

работы были доложены на: Симпозиуме «Современные инженерные проблемы

базовых отраслей промышленности» в рамках Международного научно-

технического Форума «Первые международные Косыгинские чтения» (Москва,

2017); Х Международной конференции молодых учёных по химии «МЕНДЕ-

ЛЕЕВ-2017»; II школа-конференция «Направленный дизайн веществ и матери-

алов с заданными свойствами» (Санкт-Петербург, 2017); Всероссийской науч-
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но-практической конференции с международным участием «Текстильная хи-

мия: традиции и новации» (Иваново, 2017); VII Молодежной конференции

ИОХ РАН (Москва, 2019); Международной научной студенческой конферен-

ции «Инновационное развитие легкой и текстильной промышленности»

(Москва, 2019); Международной научной конференции «Актуальные вопросы

органической химии и биотехнологии» (Екатеринбург, 2020).

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 9 печатных работах, 3 из которых − в рецензируемых научных

изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

145 страницах машинописного текста, включая 9 таблиц, 24 рисунка, и состоит

из введения, литературного обзора, обсуждения результатов, эксперименталь-

ной части, выводов и списка цитируемой литературы из 215 наименований.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР. АУРОНЫ: ВЫДЕЛЕНИЕ ИЗ

ПРИРОДНЫХ ИСТОЧНИКОВ, СИНТЕЗ, БИОЛОГИЧЕСКАЯ

АКТИВНОСТЬ

Известно, что одним из перспективных направлений применения

синтетического потенциала 2,4,6-тригидрокситолуола (ТГТ) является получе-

ние на его основе структурных аналогов природных соединений, обладающих

выраженной биологической активностью. Однако в литературе нам не удалось

обнаружить сведений о синтезе на основе ТГТ ауронов, хотя фрагмент ТГТ

входит в структуру ряда ауронов, выделенных из природных источников.

С учетом того, что одна из задач настоящей работы состояла в разработке

метода получения и изучении свойств неописанных ранее ауронов, а также

повышенного интереса к представителям этого класса гетероциклических

соединений в связи с проявляемой ими высокой и разнообразной

биологической активностью, было принято решение посвятить литературный

обзор анализу и систематизации опубликованных данных по выделению,

синтезу и биологическим свойствам ауронов.

Имеющиеся в литературных источниках и необходимые по логике

обсуждения полученных экспериментальных результатов по другим

производным ТГТ, синтезированным и изученным в настоящей работе,

приведены в соответствующих главах работы.

1.1 Строение и локализация природных ауронов

Ауроны (2-бензилиденбензофуран-3(2H)-оны) – природные флавоноиды,

являющиеся структурными изомерами флавонов, содержащие бензофурановое

ядро, соединенное с ароматическим кольцом экзоциклической двойной связью,

продуцирующиеся в цветках, реже в коре, древесине и листьях, где играют роль

ярко-желтых цветообразующих пигментов. В растениях ауроны доминируют

преимущественно в Z-конфигурации в виде 6,3',4'-тригидрокси-4,6,3',4'- и
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6,7,3',4'-тетрагидроксипроизводных, содержащих в 6-положении углеводный

радикал [8].

Ауроны впервые были выделены и охарактеризованы в 40-х годах XX ве-

ка Гейссманом и Хитоном [9]. Спустя десять лет Бейт-Смит и Гейссман, вдох-

новленные их ярко-золотистым цветом, ввели термин «аурон» (от латинского

aurum – золото) [10].

К настоящему времени установлена структура и описаны физико-

химические характеристики более 100 природных ауронов. Наиболее богаты

ауронами растения семейств: сложноцветные (астровые), бобовые, подорожни-

ковые, вьюнковые, мелантиевые и др. Локализуясь главным образом в цветках,

листьях, плодах, в меньшем количестве – в стеблях и корнях, ауроны достигают

максимума содержания в фазы бутонизации и цветения.

В ряде работ показано, что присутствие ауронов в растениях обеспечива-

ет их защиту от грибковой и бактериальной инфекции [11], защиту от насеко-

мых-вредителей [12, 13], тогда как яркая окраска цветов, содержащих ауроны,

является фактором привлекающих насекомых-опылителей.

Биосинтез ауронов из халконов осуществляется в два этапа из п-

кумароил-КоА и малонил-КоА при участии двух ферментов –

4'халконгликозилтрансферазы (C4'GT) и ауронсинтазы (AUS) [14, 15].

Гиспидол (6,4'-дигидроксиаурон) 1 и его 6-О-гликозид 2 были идентифи-

цированы в соевой культуре (Glycine max), семенах североафриканского ку-

старника Retama raetam и средиземноморском растении Medicago truncatula

вместе с 4'-O-гликозидным аналогом 3. 4'-дезоксигиспидол 4 был обнаружен в

Ononis angustissima (крупный род многолетних трав и кустарников семейства

Fabaceae произрастающих в Алжире) [16]. В работе [17, 18] показано что ауро-

ны 1 и 3 выделенные из Medicago truncatula и кактуса Cephalocereus senilis про-
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являют свойства фитоалексинов в отношении ингибирования Phoma medi-

caginis (грибкового патогена, вызывающего весеннюю черную пятнистость

стебля и листьев нескольких видов бобовых).

Сульфуретин (6,3',4'-тригидроксиаурон) 5 и его 6-O-гликозидный аналог

(сульфуреин) 6 являются самыми распространенными и широко изученными

ауронами, которые были обнаружены в трибах Подсолнечниковых (Heliantheae

и Helenieae) и в сердцевине деревьев семейств Fabaceae и Anacardiaceae [19].

Различные О-гликозидные производные сульфуретина 7 и 8 были обна-

ружены в дереве Дхак (Butea monosperma) произрастающем в Пакистане, Вьет-

наме и Индонезии, густой экстракт смолы которого входит в состав противоди-

арейного фитопрепарата – Энтобан [20].

Разнообразные метоксилированные производные сульфуретина, в частно-

сти 3'-метоксисульфуретин 9 был обнаружен в семенах южноамериканского

дерева Dipteryx odorata, 6,3',4'-триметоксисульфуретин 10 в индонезийском па-

разитирующем растении Cuscuta reflexa [21,22]. Экстракты, полученные из

Cuscuta reflexa, применяются в народной медицине Индии при лечении затяж-

ной лихорадки, ревматизме, головной боли, а также в качестве успокаивающего

и слабительного средства [23].
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 2-Гидроксисульфуретин 11 и его метоксилированные производные 12 и

13 были идентифицированы в деревьях рода Hymenaea, Schinopsis, Toxi-

codendron, Umtiza и кустарников рода Rhus [24].

В коре дерева Broussonetia papyrifera обнаружен бруссаурон А 14, а его

изомер ликоагроаурон 19 содержится в корнях солодки Glycyrrhiza glabra. Три

геранилаурона были обнаружены в листьях Artocarpus altilis и получили назва-

ние альтилизин H 15, альтилизин I 16 и альтилизин J 17 [25]. Проведенные ис-

следования показали, что природные соединения Альтилизин H, I и J 15-17 вы-

деленные из листьев Artocarpus altilis спиртовой экстракцией обладают высо-

кой ингибирующей активностью к тирозиназе [26].

Кориаурон A 18 обнаружен в плодах растения Psoralea corylifolia широко

распространенное в Юго-Восточной Азии и использующиеся в китайской тра-

диционной медицине для лечения широкого спектра заболеваний, таких как

астма, бактериальные инфекции, гинекологические кровотечения и остеопороз

[27].

Производное дисульфуретина 20, обладающее высокой антиоксидантной

активностью было выделено из сердцевины деревянистого растения Cotinus

coggygria [28].

Два О-гликозидных производных 7-метилсульфуретина 21 и 7-

метилгиспидола 22 были выделены из дерева Pterocarpus marsupium [29].
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Маритиметин 23 и его различные О-гликозидные производные

(лептозидин 24, маритимеин 25 и лептозин 26) обнаружены в трибах Подсол-

нечниковых (Heliantheae и Helenieae). Помимо основных вышеперечисленных

соединений, выделенных из растений семейства Астровых были

охарактеризованы и другие О-гликозидные производные 27-33. Интересно, что


[…]

К суспензии 198 мг (1 ммоль) 2,4,6-тригидрокси-3-

метилбензогидразида в 5 мл этанола добавляли 0.1 г (1

ммоль) бензальдегида и 30 мкл 15% раствора HCl. Пере-

мешивали смесь при комнатной температуре в течении

2-3 часов (контроль ВЭЖХ-МС). Полученную смесь

подвергали очистке методом колоночной хроматографии

(силикагель-60 Merck, элюент дихлорметан-метанол в соотношении 98:2).

После очистки и упаривания элюента полученное соединение «затирали» с

диэтиловым эфиром. Затем смесь центрифугировали и декантировали

диэтиловый эфир. Выход 0,22 г. (77%) продукта в виде порошка ярко-желтого

цвета. Т.пл.256-258°С. HRMS (ESI) найдено, m/z: 287.1028 [М+H]+. C15H14N2O4;

вычислено, m/z: 287.1026. ЯМР 1H (ДМСО-d6, d, м.д.): 1.87 (3H, с, CH3), 6.08

(1H, с, H-5); 7.38–7.52 (3H, м, H-3',4',5'); 7.91 (2H, д, J = 7.2, H-2',6'); 8.35 (1H, с,

N=CH); 10.02 (1H, с, OH); 11.35 (1H, с, OH); 11.62 (1H, с, NH); 13.75 (1H, с,

OH).

Синтез N'-бензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразидов (29

b-k) (общая методика)

К суспензии 1 ммоль 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензогидразида в 5 мл

этанола добавляли 1 ммоль соответствующего ароматического альдегида и 35

мкл 15% раствора соляной кислоты. Реакцию проводили 1-2 часа до полного

выпадения осадка. Выпавший осадок отфильтровывали, промывали водой,

сушили на воздухе. Полученный продукт очищали перекристаллизацией из

этанола. В отдельных случаях получившуюся смесь подвергали очистке

методом колоночной хроматографии (силикагель-60 Merck, элюент:

дихлорметан-метанол в соотношении 98:2).

N'-4-гидроксибензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид

(29b)

Выход 0,28 г. (92%), порошок темно-желтого цвета.

Т.пл.281-282°С. HRMS (ESI) найдено, m/z:
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303.0978 [М+H]+. C15H14N2O5; вычислено, m/z: 303.0975. ЯМР 1H (ДМСО-d6, d,

м.д.): 1.87 (3H, с, CH3), 6.07 (1H, с, H-5), 6.83 (2H, д, J = 12.0, H-3',5'); 7.57 (2H,

д, J = 6.0, H-2',6'); 8.22 (1H, с, N=CH); 9.94 (1H, с, OH); 9.98 (1H, с, OH); 11.30

(1H, с, OH); 11.50 (1H, с, NH); 13.90 (1H, с, OH).

N'-3,4-дигидроксибензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид

(29с)

Получено 0,276 г. (87%), порошок коричневого цве-

та. Т.пл.186-188°С. Найдено, m/z: 319.0925 [М+H]+.

C15H14N2O6. Вычислено, m/z: 319.0924. ЯМР 1H

(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.83 (3H, с, CH3), 6.04 (1H, с, H-

5); 6.77 (1H, д, J = 12.0, H-5'); 6.96 (1H, д, J = 6.0, H-6'); 7.24 (1H, с, H-2'); 8.12

(1H, с, N=CH); 9.27 (2H, с, OH); 9.98 (1H, с, OH); 11.66 (1H, с, NH); 13.92 (1H, с,

OH).

N'-4-бромбензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид (29d)

Получено 0,237 г. (65%), порошок желтого цвета.

Т. пл. 222-223°С. Найдено, m/z: 365.0130 [М+H]+.

C15H14N2O4Br. Вычислено, m/z: 365.0131. ЯМР 1H

(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.87 (3H, с, CH3), 6.08 (1H, с,

H-5), 7.50 (2H, д, J = 18.0, H-3',5'); 7.74 (2H, д, J = 12.0, H-2',6'); 8.35 (1H, с,

N=CH); 10.05 (1H, с, OH); 11.37 (1H, с, OH); 11.68 (1H, с, NH); 13.75 (1H, с,

OH).

N'-4-хлорбензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид (29е)

Получено 0,227 г. (71%), порошок бледно-желтого

цвета. Т. пл. 252-254°С. Найдено, m/z:

321.0638 [М+H]+. C15H14N2O4Cl. Вычислено, m/z:

321.0636. ЯМР 1H (ДМСО-d6, d, м.д.): 1.87 (3H, с,

CH3), 6.08 (1H, с, H-5), 7.53 (2H, д, J = 18.0, H-3',5'); 7.74 (2H, д, J = 12.0, H-2',6');

8.36 (1H, с, N=CH); 10.05 (1H, с, OH); 11.35 (1H, с, OH); 11.61 (1H, с, NH); 13.75

(1H, с, OH).
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N'-3-нитробензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид (29f)

Получено 0,2 г. (67%), порошок оранжевого цвета.

Т.пл.228-239°С. Найдено, m/z: 332.0874 [М+H]+.

C15H13N3O7. Вычислено, m/z: 332.0877. Спектр ЯМР

1H (ДМСО-d6, d, м.д.): 1.83 (3H, с, CH3), 5.89 (1H, с,

H-5); 7.71-7.74 (1H, т, J = 6.0, H-5'); 8.11 (1H, д, J =

12.0, H-4'); 8.21 (1H, д, J = 6.0, H-6'); 8.41 (1H, с, N=CH); 8.54 (1H, с, H-2'); 9.94

(1H, с, OH); 9.98 (1H, с, OH); 11.56 (1H, с, NH); 13.91 (1H, с, OH).

N'-2-нитробензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид (29g)

Получено 0,194 г. (63%), порошок оранжевого цве-

та. Т.пл. 219-221°С. Найдено, m/z: 332.0875 [М+H]+.

C15H13N3O7. Вычислено, m/z: 332.0877. ЯМР 1H

(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.88 (3H, с, CH3), 6.08 (1H, с, H-

5); 7.68–7.70 (2H, м, H-4',5'); 7.81– 7.83 (1H, м, H-3'); 8.07 (1Н, д, J = 6.8, Н-6');

8.68 (1H, с, N=CH); 10.10 (1H, с, OH); 11.30 (1H, с, OH); 11.84 (1H, с, NH); 13.57

(1H, с, OH).

N'-2-гидроксибензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид

(29b)

Получено 0,26 г. (90%), порошок желтого цвета.

Т.пл. 285-286°С. Найдено, m/z: 303.0977 [М+H]+.

C15H14N2O5. Вычислено, m/z: 303.0975. ЯМР 1H

(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.87 (3H, с, CH3), 6.09 (1H, с, H-

5); 6.92–6.95 (2H, м, H-4',5'); 7.30– 7.31 (1H, м, H-3'); 7.49 (1Н, д, J = 6.8, Н-6');

8.61 (1H, с, N=CH); 10.08 (1H, с, OH); 11.36 (1H, с, OH); 11.68 (1H, с, NH); 13.58

(1H, с, OH).

N'-2-фуран-3-илметилиден-2,4,6-тригидрокси-3-метилбензгидразид

(29j)

Получено 0,21 г. (77%), порошок ярко-желтого цве-

та. Т.пл.332-334°С. Найдено, m/z: 277.0827 [М+H]+.

C13H12N2O5. Вычислено, m/z: 277.0823. ЯМР 1H
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(ДМСО-d6, d, м.д.): 1.87 (3H, с, CH3), 6.10 (1H, с, H-5); 6.61 (1H, д, J = 6.0); 6.89

(1H, д, J = 6.0); 7.81 (1H, с, J = 12.0); 8.29 (1H, с, N=CH); 10.08 (1H, с, OH); 11.36

(1H, с, OH); 11.60 (1H, с, NH); 13.68 (1H, с, OH).

N'-4-(пиперидин-1-ил)бензилиден-2,4,6-тригидрокси-3-

метилбензгидразид (29k)

Получено 0,3 г. (82%), порошок бежевого

цвета. Т.пл.293-295°С. Найдено, m/z:

370.1758 [М+H]+. C17H18N2O6. Вычислено,

m/z: 370.1761. ЯМР 1H (ДМСО-d6, d, м.д.):

1.87 (3H, с, CH3), 2.84 (т, J=5.4, 4H, Hc), 1.59

(м, 4H, Hb), 1.45 (м, 2H, Ha), 6.08 (1H, с, H-5), 6.96 (2H, д, J = 18.0, H-3',5'); 7.55

(2H, д, J = 12.0, H-2',6'); 8.18 (1H, с, N=CH); 9.97 (1H, с, OH); 11.30 (1H, с, OH);

11.51 (1H, с, NH); 13.93 (1H, с, OH).
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ВЫВОДЫ

1. На основе серии различных по химизму реакций развито представление

о синтетическом потенциале 2,4,6-тригидрокситолуола как перспективного реа-

гента в номенклатуре продуктов малотоннажной химии.

2. Впервые экспериментально и с помощью квантово-химических расчетов

изучено взаимодействие 2,4,6-тригидрокситолуола с хлорацетонитрилом и по-

казано, что реакция протекает с высокой степенью региоселективности с обра-

зованием 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-она. Доказано, что реакция

синтеза целевого гетероцикла проходит через стадию образования циклическо-

го интермедиата, а не линейного продукта как постулировалось ранее для ана-

логичных реакций.

3. Изучены неописанные ранее реакции хлорацетонитрила с функциональ-

ными производными 2,4,6-тригидрокситолуола: 2,4,6-тригидрокси-3-

метилацетофеноном и 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислотой. Выявле-

ны особенности реакций, связанные со строением функциональных групп в

производных 2,4,6-тригидрокситолуола.

4. Показано, что взаимодействие синтезированных в работе 4,6-

дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-она и 4,6-дигидрокси-5-ацетил-7-

метилбензофуран-3(2H)-она с ароматическими альдегидами позволяет получать

разнообразные функциональнозамещенные (Z)-2-бензилиден-4,6-

дигидроксибензофуран-3(2H)-оны, потенциально обладающие высокой и спе-

цифической биологической активностью. В частности, впервые получен и оха-

рактеризован полный синтетический аналог природного 7-метилауреусидина,

выделяемого в настоящее время из экстракта осоки головчатой Cyperus

capitatus.

5. Впервые изучены реакции солей диазония с 4,6-дигидрокси-7-

метилбензофуран-3(2H)-оном и (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидроксибензофуран-

3(2H)-оном и установлены направления реакций, обусловленные строением

субстратов.

6. Впервые изучен химический потенциал 2,4,6-тригидрокси-3-
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метилбензойной кислоты в реакциях этерификации и получения арилиденгид-

разидов.

7. Разработаны эффективные методики синтеза неописанных ранее функ-

циональнозамещенных карбо- и гетероциклических соединений и получена

библиотека из 47 новых органических продуктов.

8. Приведённый компьютерный скрининг биологической активности и

токсичности, а также испытания некоторого ряда синтезированных соединений

на различные виды биологической активности в условиях in vitro (фунгицид-

ная, антимикробная, антиоксидантная) показали их перспективность как пре-

курсоров в схемах фрагментарно-ориентированного дизайна биологически ак-

тивных веществ.
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