## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Шубина Дмитрия Алексеевича, выполненной на тему "Полифункциональные карбо- и гетероциклические соединения на основе 2,4,6-тригидрокситолуола: синтез, строение, свойства", представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности

02.00.03 – Органическая химия

Диссертация Шубина Дмитрия Алексеевича, "Полифункциональные карбо- и гетероциклические соединения на основе 2,4,6-тригидрокситолуола: синтез, строение, свойства", посвящена исследованиям, направленным на разработку эффективных методов синтеза, раскрывающих синтетический потенциал 2,4,6-тригидрокситолуола (ТГТ) и его производных, для получения полифункциональных органических соединений различных классов, и являющихся, в свою очередь, прекурсорами в схемах фрагментарно-ориентированного дизайна лекарственных средств.

Являясь продуктом модификации 2,4,6-тринитротолуола (тротила), ТГТ способствует решению проблемы превращения последнего в продукт двойного назначения, что продолжает оставаться чрезвычайно важным как для стран производителей тротила, так и для стран, утилизирующих имеющиеся у них запасы устаревших, снятых с вооружения боеприпасов, снаряженных тротилом.

В связи с этим исследования, направленные на расширение спектра возможных путей химической трансформации ТГТ в целом, и синтеза карбо- и гетероциклических соединений – продуктов-аналогов природного генезиса, проявляющих высокую и разнообразную биологическую активность, в частности, являются *актуальной* и достаточно сложной задачей.

Исходя из этого, соискателем сформулирована цель работы и поставлены задачи, раскрывающие направления экспериментальных исследований, необходимые для достижения этой цели. Также

сформулированы научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационной работы.

Для достижения цели диссертации Шубин Д.А. исследует реакции ТГТ и его функциональных производных: 2,4,6-тригидрокси-3-метилацетофенона и 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты с хлорацетонитрилом, планируя получить на этой основе ряда не описанных ранее бензофуран-3(2*H*)-онов, являющихся универсальными прекурсорами, например в синтезе (*Z*)-2-бензилиденбензофуран-3(2*H*)-онов (ауронон).

При этом автором впервые достаточно детально исследуется механизм реакции ТГТ с хлорацетонитрилом, а аналогичные реакции последнего с функциональными производными ТГТ до автора ни кем не изучались.

В частности, в диссертации экспериментально и с помощью квантово-химических расчетов показано, что ацилирование 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензофуран-3(2*H*)-онон хлорацетонитрилом протекает с высокой степенью региоселективности через стадию образования циклического интермедиата в результате чего получается 4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2*H*)-он. Ранее предполагалось, что подобные интермедиаты, например, при ацилировании флюороглицина хлорацетонитрилом, имеют линейное строение.

Также тщательно и планомерно автором исследованы реакции конденсации бензофуран-3(2*H*)-онон с бензальдегидами, включая замещенные, что позволило получить целый ряд новых ранее не описанных ауронон. Наиболее важным из них, структура которого автором убедительно доказана, несомненно является (*Z*)-2-(4-гидрокси-3-метоксибензилиден)-4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2*H*)-он, представляющий синтетический аналог природного 7-метилауреусидина, выделяемого в настоящее время из осоки головчатой *Cyperus capitatus*.

В стремлении найти новые соединения с выраженной биологической активностью, автором исследуются не изученные ранее реакции азосочетания бензофуран-3(2*H*)-онон и (*Z*)-2-бензилиденбензофуран-3(2*H*)-онон с арилзамещенными солями диазония. Определяются оптимальные условия

проведения реакции, устанавливаются соотношения реагентов и образующихся продуктов в зависимости от строения субстратов. Также изучаются сложные эфиры и арилиденгидразиды, полученные на основе 2,4,6-тригидрокси-3-метилбензойной кислоты. Так как последние могут быть представлены в виде E, Z геометрических изомеров относительно связи N(2)=C и Z',E'-конформеров относительно амидной связи C(O)-N(1), автором показано, что в растворе наиболее вероятно существование смеси конформеров, с преобладанием E' –конформера.

Проведены испытания синтезированных в работе (Z)-2-бензилиден-4,6-дигидрокси-7-метилбензофуран-3(2H)-онов на различные виды биологической активности в условиях *in vitro* (фунгицидная, антимикробная, антиоксидантная) и была показана их перспективность как прекурсоров в схемах фрагментарно-ориентированного дизайна биологически активных веществ.

В результате проведенных исследований автором разработаны эффективные методики синтеза и синтезировано 47 новых неописанных ранее функционально замещенных карбо- и гетероциклических соединений и таким образом убедительно и в достаточной мере раскрыт потенциал 2,4,6-тригидрокси-толуола как перспективного реагента для получения новых полифункциональных органических соединений различных классов, проявляющих высокую и разнообразную биологическую активность.

В своей работе соискатель опирался на современную методологию исследований, применяя современные инструментальные методы, такие как ЯМР-спектроскопия и масспектрометрия высокого разрешения. Были также широко использованы возможности квантово-химических расчетов, что, несомненно, является положительным моментом в работе в целом.

В качестве пожелания необходимо отметить, что было бы целесообразным в работе более строго формировать отсылки к обсуждаемым материалам, например, на стр. 8 отсылка к будущему материалу, который расположен на стр. 11, выглядит не совсем уместно.

В целом научная новизна, широта и значимость сформулированных и решенных в диссертации задач полностью отвечает требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата химических наук.

**ВЫВОД:** диссертационная работа Шубина Дмитрия Алексеевича, выполненная на тему "Полифункциональные карбо- и гетероциклические соединения на основе 2,4,6-тригидрокситолуола: синтез, строение, свойства", является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена научная задача, по разработке эффективных методов синтеза на основе 2,4,6-тригидрокситолуола и его полифункциональных производных соединений карбо- и гетероциклического строения, изучению их строения и свойств, что расширяет спектр возможных путей химической трансформации 2,4,6-тригидрокситолуола, превращая его в сырье двойного назначения, и развивает сырьевую базу одной из ключевых отраслей химической промышленности – малотоннажной химии.

Диссертация соответствует специальности 02.00.03 «Органическая химия» и отвечает критериям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ в редакции «Постановления Правительства РФ» от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор Шубин Дмитрий Алексеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук.

20 мая 2021 года.

Доктор химических наук: специальность 02.00.03 – органическая химия, главный научный сотрудник Федерального государственного унитарного предприятия «Государственный научно-исследовательский институт органической химии и технологии»

Адрес: 111024, Москва, шоссе Энтузиастов, д.23, тел. 8(495) 673-75-30

Факс: 8(495)6732218

e-mail: dir@gosniiokht.ru

Головков Владимир Федорович

Подпись Головкова В.Ф. удостоверяю:

Ученый секретарь

Мурашова Ульяна Андреевна